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ТАЦРИЗИ
муассисаи пешбар -  Муассисаи давлатии таълимии «Донишгохи 
давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав» ба диссертатсияи Сафарзода 
Рухангези Акбар дар мавзуи «Тахлили мукоисавии низоми калимахои 
мураккаб ва сохторхои нимтиредор дар забонхои англисй ва точикй аз 
нигохи тарчума» барои дарёфти дарачаи илмии доктори фалсафа (PhD)- 
доктор аз руйи ихтисоси 6D021300 -  Забоншиносй (6D021302 -  
Забоншиносии мукоисавй-таърихй, киёсй ва мукоисавй) пешни ход 
шудааст.

Масъалаи тарчума яке аз масъалахои мухими илми филология ба хисоб 
рафта, дар сохаи забоншиносии мукоисавй накши мухим дорад. Дар 
баробари рутттди чомеа ва муносибатхои байналмилалй миёну халку 
давлатхои гуногун забонхо низ инкишоф меёбанд ва ба тагйирот дучор 
мешаванд. Забонхои англисй ва точикй низ аз ин раванд истисно нестанд. 
Забони точикй яке аз забонхои кадимтарин ва сергановат ба шумор меравад. 
Забони англисй низ яке аз забонхои серистеъмолтарини дунё аст. Аз ин ру, 
грамматика, имло ва захираи лугавии забонхои мавриди назар хамаруза ба 
тагйироту навгонихо ру ба ру мешаванд ва дар баробари ин масъалахои 
гуногуни тарчума ба миён меоянд. Тарчума ва тарчумашиносй яке аз илмхои 
мубрами даврони муосир ба хисоб мераванд ва вобаста ба рушди забои он 
хам ба мушкилихо дучор мешавад. Аз ин лихоз, мухаккик омузиш ва 
баррасии калимахои мураккаб ва сохторхои нимтиредорро дар забонхои 
англисй ва точикй аз нигохи тарчума мавриди тахлилу тахкик карор додааст. 
Пажухиши мазкур мубрам ва саривактй буда, муаллиф пахлухои норавшани 
масъалаи калимахои мураккаб ва сохторхои нимтиредорро тахкик намудааст. 
Сохторхои нимтиредор хоси забони англисй буда, тарчумаи он диккати 
махсусро талаб мекунад.

Диссертатсияи Сафарзода Рухангези Акбар «Тахлили мукоисавии 
низоми калимахои мураккаб ва сохторхои нимтиредор дар забонхои англисй 
ва тодикй аз нигохи тарчума» унвон дошта, номгуи ихтисорахо, мукаддима, 
тавсифи умумии тахкикот, 3 боб, хулоса, тавсияхо оид ба истифодаи амалии 
натичахои тахкикот ва фехристи адабиётро дар бар мегирад.
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Дар мукаддимаи диссертатсия мубрамии мавзуъ, дарадаи тахкик, 
робитахои тахкик бо барномахо, максад ва вазифахои тахкик, объект ва 
мавзуи тахкик, асосхои назариявй ва методолога, сарчашмаи тахкикот, 
заминахои эмпирикй, навгонихои илмии тахкик, нуктахои асосии 
диссертатсия, ахамияти назариявй ва амалии тахкикот, дарадаи 
эътимоднокии тахкик, мутобикати диссертатсия бо шиносномаи ихтисоси 
илмй, сахми шахсии мухаккик, нуктахои мухими диссертатсия, коркард ва 
татбики натидахои тахкикот, сохтор ва хадми диссертатсия дард гардидааст.

Асосхои назарявии тахкикотро асархои илмию назариявии олимони 
бардастаи ватаниву хоридй, аз кабили, И.В. Арнолд, О.Д. Мешков, П.В. 
Сарев, Е.С. Кубрякова, П.М. Карашук, В.С. Виноградов, А.В. Фёдоров, Б. 
Ниёзмухаммадов, Ш. Рустамов, С. Х,ошимов, С. Рахматуллозода, М.Н. 
Касимова, М.Н. Азимова, П. Дамшедов, А. Мамадназаров, Ф.М. Турсунов ва 
дигарон ташкил медиханд, ки дар илми забоншиносй ва тардумашиносй 
сахми арзанда гузоштаанд.

Сарчашмахои тахкикотро матнхои асархои бадеии нависандагони 
бардастаи тодик ва англис, аз кабили Садриддин Айнй, Фотех Ниёзй, Артур 
Конан Дойл, Роберт Люис Стивенсон, Шарлотта Бронте, Эрнест Х,емингвей, 
инчунин фархангхои дузабонаи англисй-тодикй, англисй-русй ва русй- 
англисй ва рузномахои нашрияхои англисзабон ташкил медиханд, ки пояи 
амалии диссертатасияро мустахкам намудаанд.

Навгонии илмии диссертатсия дар он зохир мегардад, ки дар он тахлили 
мукоисавй-типологии низоми вохидхои мураккаби лугавй ва сохторхои 
нимтиредори забонхои англисй ва тодикй аз нигохи тардума бори нахуст ба 
рох монда шудааст.

Ахамияти назариявии тахкикот аз он иборат аст, ки мавод ва натидахои 
илмии диссертатсия ба пажухишгарони хам забоншинос ва хам 
тардумашиноси масъалахои низоми вохидхои мураккаби лугавй ва таркибии 
забони англисй метавонанд хамчун рохнамои илмй хизмат намоянд.

Ахамаияти амалии тахкикот дар он инъикос мегардад, ки натидахои 
тахкикот барои халли мушкилихо ва масъалахои назариявй ва амалии самти 
забоншиносй ва тардума кумак мерасонад. Истифодаи дадвалхо ва мисолхои 
диссертатсия хамчун воситаи аёнй дар курсхои лугатшиносй, назария ва 
амалияи тардума барои омузиши хам забони тодикй ва хам англисй аз 
манфиат холй нест.

Сахми шахсии мухаккик дар он зохир мегардад, ки бори нахуст 
вохидхои мураккаби лугавии забони англисиро дар мукоиса бо забони 
тодикй аз лихози тардумашиносй ва бо истифода аз диаграммахо ва тахлили 
оморй мавриди тахкикоти махсус карор додааст. Маводи назариявй ва
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амалии дамъоварй намудаи муаллиф хеле боарзиш буда, барои халли як 
датор масъалахои мавдудаи тардумашносии то дик сахми арзанда мегузорад.

Натидахои асосии тахкикот дар 13 маколаи илмй, 6-тои онхо дар 
мадаллахои тадризшавандаи Комиссиям олии аттестатсионии назди 
Президента Думхурии Тодикистон ва Федератсияи Россия ба чоп расидаанд.

Диссератсия дар 3 боб таълиф ёфта, боби аввали он «Асосхои 
лингйистии омузиши вохидхои мураккаби лугавй» ном дорад. Боби мазкур аз 
4 зербоб иборат буда, муаллиф дар он масъалахои вохидхои мураккаби 
лугавии забонхои англисй ва тодикиро аз нигохи мукоиса матрах намудааст. 
Ин боб оид ба вохидхои мураккаби лугавй дар адабиёти илмии забони 
англисй ва тодикй бахшида шуда, дар он сухан дар бораи худи мафхуми 
калимаи мураккаб, масъалаи калимасозии вохидхои мураккаби лугавии 
забонхои англисй ва тодикй, инъикоси вохидхои мураккаби лугавй дар 
лугатхои англисй ва тодикй ва таснифоти онхо меравад. Дар боби мазкур 
мухаккик; таснифоти вохидхои мураккаби лугавии забони англисиро дар 
асоси таснифоти чандин забоншиносон ба монанди, И.В. Арнолд, В.Д. 
Аракин, Е.Н. Бортнчук, П.В. Сарёв, А.И. Смирнитский ва дар такя ба 
фарханги дузабонаи англисй-тодикии «Standard English-Tajik Dictionary» ба 
pox мондааст (диссертатсия сах. 41-44). Хдмзамон муаллиф вохидхои 
мураккаби лугавии забони англисиро мавриди тахлили оморй карор дода, 
натидаи онро тавассути диаграммахо пешниход намудааст, ки ин сифати 
корро хеле баланд бардошта, шаходат аз он медихад, ки мавзуи мазкур аз 
тарафи мухакдид диддй ва дадик тахдилу тахдик шудааст (диссертатсия 
сах.36-37). Боби мазкур дар хадми 5 банд хулосабандй шудааст.

Боби дуюми диссертатсия «Тахлили мукоисавии сохтор ва маънои 
вохидхои мураккаби лугавй дар забонхои англисй ва тодикй» унвон дорад ва 
он аз 2 зербоб: зербоби аввал «Тахлили мукрисавии сохтори вохидхои 
мураккаби лугавй дар забонхои англисй ва тодикй» аз 4 зерфасл ва зербоби 
дуюм «Тахлили мукоисавии маъноии вохидхои мураккаби лугавй ва таркибй 
дар забонхои англисй ва тодикй» аз 2 зерфасл иборат аст. Дар боби номбурда 
вохидхои мураккаби лугавии забонхои англисй ва тодикй вобаста ба роххои 
ташаккулёбии худ аз дихати сохтор ва маъно мавриди тахлили мукоисавй 
карор дода шудаанд. Хдмзамон диссертант омилхо ва таърихи ба вудуд 
омадани вохидхои мураккаби лугавии забони англисиро тахлил намуда, хар 
як калимаи онро шарх дода аст ва хамчунин сарчашмаи маълумотхоро дард 
намудааст, ки ин мохияти илмии тахкикртро баланд мебардорад. Ин методи 
тахлил барои дуруст дарк намудани мухтавои диссертатсия мусоидат 
мекунад. Дар зербоби «2.1.3. Воситахои морфологии мураккабсозии калима 
дар забонхои англисй ва тодикй» ташаккулёбии калимахои мураккаби
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забонхои номбурда аз чихати сохтор бо тартиби морфологй ба таври мукоиса 
мавриди тахлил карор дода шудаанд. Дар зербоби «2.1.4. Вижагихои хос ва 
монанди мураккабсозии калима дар забонхои англисй ва точикй» роху 
усулхои хос ва монанди ба вучуд омадани вохидхои мураккаби лутави 
забонхои мукоисашаванда шарху тавзех ёфтаанд. Хулосаи боби мазкур бо 
андешахои дахихи муаллиф чамъбаст карда шудааст.

Боби сеюми диссертатсия «Хусусиятхои тарчумаи вохидхои мураккаби 
лугавии забони англисй ба забони точикй» аз 6 зербоб иборат мебошад. Дар 
зербоби аввал мухаххих дар бораи роху воситахои тарчумаи вохидхои 
мураккаби лугавии забони англисй маълумоти мухтасар додааст. Хдмзамон 
фикру ахидахои забоншиносони ватаниву хоричиро ба монанди О.Д. 
Мешков, П.В. Сарёв, И.В. Арнолд, Х,анс Марчанд, Е.С. Кубрякова, П.М. 
Карашук, Ш. Рустамов, С. Хршимов, Ш. Бобомуродов, В.А. Капранов ва 
тарчумашиносон Л.С. Бархударов, В.Н. Комиссаров, В.С. Виноградов, Л.К. 
Латишев, А.В. Фёдоров, Л.Н. Беляева, П. Нюмарк, Н.К. Гарбовский, М. 
Шакурй, Ф.М. Турсунов тахлил намуда, андешахои худро низ иброз 
доштааст. Дар зербоби дуюми ин боб «Вижагихои тарчумаи калимахои 
мураккаби забони точикй ба забони англисй» муаллиф воситахои тарчумаи 
калимахои мураккаби забони точикй ба забони англисиро бо истифода аз 
асари «Мактаби кухна»-и Садриддин Айнй ва тарчумаи он «The Village 
School» тахлил намудааст. Дар зербоби сеюм бо номи «Тарчумаи вохидхои 
мураккаби лугавии бо нимтире сохташудаи забони англисй ба забони 
точикй» вохидхои мураккаби лугавии бо нимтире сохташудаи забони 
англисй бо истифода аз мисолхои асархои бадеии Артур Конан Дойл «The 
Adventures of Sherlock Holms» ва тарчумаи точикии он «Х,икояхо дар бораи 
Шерлок Холмс», «Jane Еуге»-и Шарлотта Бронте бо тарчумаи точикиаш 
«Дейн Эйр», «Treasure Island»-H Стивенсон Роберт Люис бо тарчумаи 
точикии он «Дазираи чавохирот» ва «The Old Man and the Sea»-n Эрнест 
Х,емингвей бо тарчумаи точикиаш «Муйсафед ва бахр» муфассал тахлил 
карда шудаанд. Дар зербоби чорум «Дарачаи муодилнокии вохидхои 
мураккаби лугавии забонхои англисй ва точикй ва хусусияти тарчумаи онхо» 
сухан оид ба муодилнокии вохидхои мураккаби забонхои мавриди назар дар 
асоси вижагихои тарчума мукоиса ва тахлил карда шудаанд. Дар ин зербоб 
воидхои мураккаб ба таври муфассал ва дар шакли аломатхо ва чадвалхо 
амик тахлил шудаанд. Зербоби чоруми боби мазкур ба вохидхои мураккаби 
лугавии ихтисоршуда бахшида шудааст. Зербоби шашум «Тарчумаи 
сохторхои нимтиредори забони англисй ба забони точикй» ном дошта, ба 
роху воситахои тарчумаи сохторхои нимтиредор, ки хоси забони англисй аст 
ва яке аз хусусиятхои фарккунанда дар мукоиса бо забони точикй ба хисоб
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меравад, равшанй меандозад. Дар ин зербоб мисолхо аз рузномахои 
англисзабон аз кабили «Newsweek», «The Economist», «The Independent», 
«The International Herald Tribune», «The Moscow Times» ва «The Times» 
гирифта туда, тахлили онхо хеле дакик ба рох монда шудаанд. Боби мазкур 
низ бо хулосахои илмии муаллиф ба таври асоснок дамъбаст карда шудааст.

Мухаккик хар як боби диссертатсияро бо хулосахои дакик дамъбаст 
наму^а, дар хулосаи умумй фикру андешахои худро ба таври илмй асоснок 
намуда, дуруст ва пурра баён кардааст, ки ахамияти назарраси назариявй ва 
амалй доранд.

Дар хулосаи диссертатсия дамъбасти андешахои илмии мухаккик дар 9 
банд фарохам оварда шудааст. Дар кисмати тавсияхо оид ба истифодаи 
амалии натидахои тахкикот 6 банд пешниход гардидааст.

Руйхати адабиёт фарогири адабиёти зарурй буда, зербахшхои муайянро 
дар бар мегирад ва теъдодашон 182 адад аст, ки ин аз амик омухта шудани 
мавзуи тахкикотй дало лат медихад.

Бо вудуди хамаи ин муваффакиятхо дар диссертатсияи Сафарзода Р.А. 
бархе норасоиву камбудихо ба назар мерасанд, аз чумла:

1. Дар мундарида номи зербоби 2.2. Тахлили мукоисавии маъноии 
вохидхои мураккаби лугавй ва таркибй дар забонхои англисй ва 
тодикй пурра дард нагардидааст (сах. 2);

2. Агар калимахои мураккаби забони тодикй, ки барои таснифот 
мисол оварда шудаанд, мавриди тахдил карор мегирифтанд, 
арзиши корро боло мебурд (сах.65-67);

3. Оид ба сохторхои нимтиредори забони англисй маълумоти 
назариявй камтар ба назар мерасад. Маълумоти муфассал ба 
мафхуми диссертатсия равшании бештар меандохт ва барои 
хонанда фахмотар мешуд (боби аввал);

4. На хамаи сарчашмаи калимахоимураккаби забони англисй (сах. 
22-23, 42-44, 60-61) ва тодикй (сах. 65-67) ишора шудаанд;

5. Хатохои техникй низ мавдуданд (сах-40, 83).
Дар умум камбудй ва эродхои зикршуда ба мазмуну мундаридаи 

диссертатсия таъсири манфй нарасонида, арзиши илмии онро коста 
намегардонанд ва бахои мусбати диссертатсияро тагйир намедиханд.

Автореферат ба мухтавои диссертатсия мутобикат буда, гузоришхои 
илмй, хулосахо, тавсияхо ва маколахои ба чоп расонидаи мухаккикро 
инъикос менамоянд.

Диссертатсияи Сафарзода Рухангези Акбар дар мавзуи «Тахлили 
мукоисавии низоми калимахои мураккаб ва сохторхои нимтиредор дар 
забонхои англисй ва тодикй аз нигохи тардума» ба талаботи бандхои 31-35-и

5



Тартиби додани дарадахри илмй, ки бо дарори Хукумати Чумхурии 
Тодикистон аз 30 июни соли 2021, та^ти №267 тасдик; шудааст, чавобгу 
буда, муаллифи он сазовори дарёфти дарадаи илмии доктори фалсафа 
(PhD)- доктор аз руйи ихтисоси 6D021300 -  Забоншиносй (6D021302 -  
Забоншиносии мукоисавй-таърихй, к;иёсй ва мукрисавй) мебошад.

Так;риз ба диссертатсия ва автореферат дар даласаи васеи кафедраи 
назария ва типологияи забони англисии Муассисаи давлатии таълимии 
«Донишгохр давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав», суратдаласаи 
№1 аз 27.08.2022 тасдик; гардидааст.

Дар даласаи кафедра иштирок доштанд: 12 нафар. Натидаи 
овоздихД: «тарафдор»- 12 нафар, «зид» -нест, «бетараф» -нест.

Раиси даласа:
номзади илмхри филологй, 
мудири кафедраи назария ва 
типологияи забони англисии 
МДТ « Донишгох,и давлатии Бохтар
ба номи Носири Хусрав» / Олматова Шарофат Сафаралиевна 

Эксперт:
номзади илмхри филологй 
саромузгори кафедраи назария 
ва типологияи забони англисии
МДТ «Донишгохр давлатии Ъ, 
ба номи Носири Хусрав»

Котиби даласа:

Фатх,уллоев Икромуддин Баротович

Исманк;улова Мавдуда 
Абдужалоловна

Имзох,ои Олматова Ш.С. 
ва Фатхуллоев И.Б.-ро тасдик; менамоям. 
Сардори шуъбаи кадрх,о ва корх,ои махсуси 
Муассисаи давлатии таълимии «Донишгох,и 
давлатии Бохтар ба номи Носит

« » О соли 2022
Сурогаи муассисаи пешбар:
Нишонй: ш. Бохтар, кучаи 
Донишгох;и давлатии Бохтар 
Носири Хусрав 
Тел: (+992-32-22), 2-45-20, 2-22-53, 2-54-81.
Email: ktsu78@mail.ru. web-сайт: www.ktsu.edv.ti

Шукурзод 
Джамшед Абдуалим
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